
 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

- SETTORE I°  -  
 

N. 142 DEL 19-04-2024 DEL REGISTRO SETTORIALE 
N. 417 DEL 19-04-2024 DEL REGISTRO GENERALE 
 
OGGETTO: AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA, PER TITOLI E COLLOQUIO, AI FINI 

DELLA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA DI RILEVATORI ESTERNI 
DA UTILIZZARE PER LA REALIZZAZIONE DELLE INDAGINI 
STATISTICHE E CENSUARIENEL TRIENNIO 2024-2026. 

 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  diciannove del mese di aprile 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE I° 

Premesso che: 
tra i compiti istituzionali dei Comuni Italiani rientra l’obbligo di espletare con correttezza e 
completezza le attività di rilevazione e di indagine statistica previste dal Programma 
Statistico Nazionale, in base all’art. 12 del D. Lgs n.267/2000 e ai sensi dell’ 3 del D.Lgs. 
322/1989; 
la possibilità di condurre il Censimento mediante rilevazioni statistiche a cadenza annuale 
è prevista dal Regolamento (CE) 9 Luglio 2008 n. 763/2008 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio; 
con Legge n. 205 del 27.12.2017 è stato indetto il Censimento Permanente della 
Popolazione e delle Abitazioni, ai sensi del Decreto-legge n.179 del 18.10.2012, 
convertito, 
con modificazioni, dalla Legge n. 221 del 17.12.2012; 
il Comune di Arienzo è chiamato a partecipare al predetto Censimento Permanente della 
Popolazione e delle Abitazioni, oltreché alle altre Indagini previste dal Programma 
Statistico Nazionale; 
l’Istat erogherà al Comune di Arienzo, per ciascuna indagine, un contributo specifico, in 
relazione alle effettive attività di rilevazione svolte; 
Preso atto 
che l’ISTAT, oltre ad indicare i requisiti minimi professionali dei rilevatori, stabilisce che gli 
incarichi dei medesimi rilevatori devono essere affidati prioritariamente a personale 
dipendente e che, qualora ciò non sia fattibile, si può ricorrere ad incarichi esterni, 
secondo le modalità previste dalla normativa vigente; 
che con Delibera di Giunta n° 21 del 22/03/2024 veniva costituito il nuovo Ufficio 
Comunale di Censimento con compiti di coordinamento, di relazioni con l’ISTAT e di 
operatore di BACK OFFICE in possesso dei requisiti minimi richiesti dall’Istat per 
assumere l’incarico di rilevatore, ma in atto assai esigui, essendo gravati da un carico di 
lavoro tale da escludere la possibilità di attribuire loro, in orario lavorativo, ulteriore incarico 
di rilevatore delle indagini statistiche che vedono coinvolto il Comune di Arienzo; 
Accertata, pertanto, 
l&#39;impossibilità oggettiva di svolgere l’attività di rilevazioni per le indagini ISTAT, 
utilizzando il 
personale in servizio e nell’ambito dell’orario lavorativo; 



Ravvisata la necessità di 
provvedere alla formazione di una graduatoria di rilevatori esterni da utilizzare per la 
realizzazione delle Indagini Statistiche e Censuarie nel prossimo triennio 2024 - 2026, con 
l’incarico di eseguire le relative interviste alle famiglie e/o alle aziende; 
Visto 
il D. Lgs.n. 267/2000; 
 
il D. Lgs. 165/001 art.7 comma 6 e 6 bis 
 
DETERMINA 
 
per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti 
 
di INDIRE 
 
una Selezione Pubblica, per soli titoli, ai fini della formazione di una graduatoria di 
“Rilevatori” esterni da utilizzare per la realizzazione delle indagini statistiche e censuarie 
nel triennio 2024-2026; 
 
di APPROVARE 
 
- l‘Avviso della Selezione Pubblica per il conferimento di incarichi di rilevatori di 
indagini statistiche (Allegato A); 
- Il modello della domanda di partecipazione alla succitata selezione (Allegato B); 
Dare atto che la presente determina, sarà da subito esecutiva; 
Dare atto, altresì, ai sensi del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della 
Illegalità e della Trasparenza e l’Integrità 2022/2024, dell’inesistenza di conflitto di 
interesse nella presente procedura; 
Trasmettere copia del presente atto all’Albo Pretorio Comunale per la pubblicazione on- 
line per 15 giorni; 
Pubblicare sul sito internet istituzionale nella Sezione Amministrazione Trasparente ai 
sensi del D.Lvo 33/2013; 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE I° 
  Carmela D'Addio 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 



ALLEGATO A 
 

AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA, PER SOLI TITOLI, AI F INIDELLA FORMAZIONE 
DI UNA GRADUATORIA DI RILEVATORIESTERNI DA UTILIZZA RE PER LA 
REALIZZAZIONE DELLEINDAGINI STATISTICHE E CENSUARIE  NEL TRIENNIO 
2024-2026.  
 
Premesso che 
- il Comune di Arienzo, in qualità di componente del Sistema Statistico Nazionale, deve 
provvedere,in attuazione di quanto stabilito dal D. Lgs n. 322/1989, all'espletamento delle 
rilevazionistatistiche previste dall'Istituto Nazionale di Statistica, tramite il Programma 
Statistico Nazionale(PSN); 
 
- l'esiguo numero di rilevatori interni all'Amministrazione Comunale potrebbe non 
consentire, apartire già dal presente anno 2024, il pieno espletamento delle rilevazioni 
statistiche previste dalProgramma Statistico Nazionale, incluso il Censimento Permanente 
della Popolazione e delleAbitazioni che, come da Regolamento (CE) 9 luglio 2008 n. 763 
del Parlamento Europeo, hacadenza annuale e richiede un impiego considerevole di 
“rilevatori”; 
 
RENDE NOTO 
che è indetta una Selezione Pubblica, per titoli e colloqui, per la formazione di una 
graduatoria,finalizzata al conferimento degli incarichi di Rilevatore per le indagini 
statistiche ordinarie estraordinarie che saranno richieste al Comune di Arienzo dall'ISTAT, 
inclusa quella delCensimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni. 
 
La graduatoria verrà formata sulla base dei titoli posseduti dai partecipanti e avrà validità 
per 3anni. 
I rilevatori verranno reperiti attingendo dalla graduatoria in oggetto, fino al raggiungimento 
delfabbisogno; i candidati verranno interpellati in ordine di graduatoria. 
 
1. REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE 
I requisiti richiesti per la partecipazione alla presente selezione sono i seguenti: 
1. avere compiuto diciotto anni alla data di scadenza dell'avviso; 
2. essere in possesso del Diploma di Scuola Superiore di Secondo Grado di durata 
quinquennaleche permette l’accesso all’Università o titolo di studio equipollente. In caso di 
titolo equipollente,sarà onere del candidato indicare con precisione gli estremi del 
provvedimento di riconoscimentodell’equipollenza; 
3. saper usare i più diffusi strumenti informatici (PC, Tablet) ed applicativi informatici 
(Word, 
Excel) e possedere adeguate conoscenze informatiche (internet, posta elettronica); 
4. avere la cittadinanza italiana o di uno stato membro dell'Unione Europea (U.E.), oppure 
di unostato extra U.E. con regolare permesso di soggiorno in corso di validità; 
5. avere un'ottima conoscenza parlata e scritta della lingua italiana; 
6. godere dei diritti politici nello Stato di appartenenza; 
7. non avere riportato condanne penali e non avere procedimenti penali in corso che 
escludano,secondo le vigenti leggi, dalla nomina agli impieghi presso gli Enti Locali; 
8. non essere stato escluso dai compiti di rilevatore statistico per condotta inadeguata o a 
seguito diaccertamenti negativi da parte dell'Ufficio di Statistica del Comune di Arienzo o di 
altri Comuni e/o dell'ISTAT; 
9. essere in possesso della Patente di Guida B; 



10. capacità di spostamento sul territorio, indispensabile ai fini dell'attività dirilevazione; 
 
 
Tutti i requisiti dovranno essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la 
presentazione della domanda di ammissione. 
 
2. PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 
Ai fini della presentazione della domanda di ammissione (Allegato B), l'interessato 
puòscaricare l'apposito Schema di domanda accedendo al sito del Comune di Arienzo 
www.comune.arienzo.ce.it. 
 
La domanda di ammissione deve essere firmata (con firma autografa o 
digitale)dall'interessato, pena l'esclusione dalla selezione. Alla domanda deve 
essere allegata 
copia del documento di identità in corso di validit à (solo se sottoscritta con 
firmaautografa in calce) ed il curriculum vitae in formato europeo. 
 
Nella domanda gli aspiranti devono dichiarare sotto la propria responsabilità, nelle forme 
di 
cui al DPR 445/2000, quanto indicato nell'allegato modello di domanda (Allegato B). 
 
Gli aspiranti rilevatori non sono tenuti ad allegare alcuna documentazione che dimostri 
ilpossesso dei requisiti di ammissione e di altri titoli, i quali si intendono autocertificati. 
 
L'Amministrazione si riserva in ogni momento la facoltà di procedere alla verifica delle 
dichiarazioni presentate dai candidati. 
 
Fermo restando le sanzioni penali previste dall'art. 76 del DPR del 28.12.2000 n. 
445,qualora dai controlli emerga la non veridicità delle dichiarazioni rese, il concorrente 
decade 
dai benefici eventualmente conseguiti sulla base delle dichiarazioni non veritiere, ai 
sensidell'art. 75 dello stesso DPR 445/2000. 
 
La domanda di ammissione deve essere inviata: 
- tramite PEC all'indirizzo: pec.comunearienzo@asmepec.it; 
- tramite raccomandata A/R, 
- ovvero consegnata a mano al protocollo del Comune di Arienzo  
entro e non oltre 15 giorni dalla pubblicazione del  presentebando su albo pretorio 
on-line del Comune di Arienzo. 
 
Il termine è perentorio e non sono ammesse eccezioni. 
 
Le domande inviate oltre il termine indicato non saranno prese in considerazione. 
 
La Pec e la raccomandata di invio della candidatura dovrà obbligatoriamente indicare 
nell'oggetto la dicitura: 

"SELEZIONE PUBBLICA PER RILEVATORI INDAGINI ISTAT 2 020/2024" 
 
L'Amministrazione non si assume alcuna responsabilità in caso di dispersione di 
comunicazionidipendenti da inesatte indicazioni del domicilio o del recapito da parte del 
candidato oppure damancata o tardiva comunicazione del cambiamento di domicilio o del 



recapito indicato nelladomanda, né per eventuali disguidi comunque imputabili a terzi, a 
caso fortuito o forza maggiore. 
 
 
3. MOTIVI DI ESCLUSIONE 
Non saranno accettate le domande: 
a. inviate oltre i termini sopra indicati; 
b. non presentate mediante le modalità sopra indicate; 
c. non compilate in tutti i campi obbligatori e/o non debitamente firmate. 
 
In tali casi le domande presentate non verranno valutate e saranno, pertanto, 
automaticamenteescluse dall'inserimento nella graduatoria, senza alcun onere di 
comunicazione da parte di questaAmministrazione. 
 
4. COMPITI E DOVERI DEI RILEVATORI 
I principali compiti e doveri dei rilevatori sono così riassunti: 
1. partecipare agli incontri formativi e acquisire le necessarie conoscenze e abilità 
attraverso idiversi strumenti formativi che saranno messi a disposizione dall’ISTAT e/o dal 
Comune di 
Arienzo; 
2. essere sempre muniti di tesserino di riconoscimento, rilasciato dall’Ufficio Comunale di 
Censimento delComune di Arienzo, che dovrà essere tenuto bene in vista; 
3. garantire la propria disponibilità ad effettuare il lavoro per tutto il periodo di rilevazione e 
aconcludere la rilevazione stessa entro i tempi prestabiliti; 
4. essere disponibili ad effettuare la rilevazione su tutto il territorio comunale, 
organizzandosi 
autonomamente nell'intero arco della giornata; 
5. utilizzare e conservare con cura le strumentazioni informatiche che verranno 
fornitedall'Amministrazione/dall’ISTAT all'inizio della prestazione, per preservarle da 
eventuali danni ericonsegnarle in perfetta efficienza al termine della rilevazione; 
6. raggiungere i luoghi di rilevazione con mezzo proprio ed a proprie spese; 
7. provvedere alla compilazione dei questionari, fornendo ai soggetti coinvolti nelle 
indagini 
tutti i chiarimenti richiesti e tutte le informazioni inerenti alle finalità della rilevazione; 
8. Rispettare tutte le indicazioni fornite dal responsabile dell'Ufficio Comunale di Statistica 
o 
da un suo delegato. 
Inoltre, nell'espletamento dei compiti suddetti, i rilevatori sono tenuti al rispetto della 
normativa inmateria di protezione dei dati personali, secondo quanto disposto dal 
G.D.P.R. 679/2016 e dalD.Lgs. n.196/2003 e ss. ii., e devono attenersi a quanto stabilito e 
previsto dai "Manuali dirilevazione" che saranno loro forniti dall'ISTAT e/o dal Comune di 
Arienzo al momento dellaformazione. 
I rilevatori sono vincolati al segreto statistico ai sensi dell'art. 8 e 9 del D.Lgs. 6 settembre 
1989, n.322, e sono soggetti, in quanto incaricati di un pubblico servizio, al divieto di cui 
all'art. 326 delCodice penale. 
Il rilevatore le cui inadempienze pregiudichino il buon andamento delle operazioni di 
rilevazionepotrà essere sollevato dall'incarico. 
 
5. VALUTAZIONE DELLE CANDIDATURE E FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA 
Per la formazione della graduatoria si procederà, tra coloro che sono in possesso dei 
requisitiprevisti all'art. 1, alla valutazione dei titoli posseduti secondo i criteri sotto riportati. 



Verrà assegnato un punteggio sulla base dei titoli di studio, delle esperienze maturate nel 
settoredelle rilevazioni ISTAT e delle conoscenze informatiche. 
Il punteggio massimo attribuito è di 40 punti, che si otterrà dalla sommatoria dei titoli di 
studio e dal colloquio. 
 
Diploma di Scuola Secondaria di Secondo Grado Max 1 6 punti 
Diploma di Scuola Superiore con indirizzo informatico = punti 16 
Diploma di Scuola Superiore con altro indirizzo = punti 15 
 
Patente informatica europea (ECDL) = punti 2 
 
 
Si precisa che: 
• In caso di possesso di più Diplomi di Scuola Superi ore, anche se di tipologia 
differente, neverrà valutato solo uno, quello a cui  viene attribuito il punteggio 
maggiore; 
 
6. COMMISSIONE PER LA FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA 
A seguito della presentazione delle domande sarà nominata apposita Commissione che 
avrà ilcompito di procedere alla valutazione dei titoli dichiarati dai candidati e alla 
redazione dellagraduatoria finale. 
La graduatoria sarà approvata con specifico provvedimento dirigenziale e sarà pubblicata 
sulsito internet all'indirizzo: www.comune.arienzo.ce.it 
 
7. VALIDITÀ E SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA 
La graduatoria ha validità fino di massimo anni 3 (tre), stabilita con atto del Direttore della 
Direzione SS. DD. Decentramento e Statistica. 
L'inserimento in graduatoria non determina alcun diritto ad incarichi. 
 
8. MODALITA' DI ASSEGNAZIONE E SVOLGIMENTO DELL'INC ARICO 
Il rilevatore viene chiamato allo svolgimento dell'incarico da parte dell'Ufficio Comunale di 
Censimento, tramite e-mail di richiesta di disponibilità inviata all'indirizzo di posta 
elettronica 
fornito da parte del rilevatore. 
Terminata positivamente la fase della formazione, il rilevatore dovrà sottoscrivere specifico 
contratto. 
Il rilevatore con la sottoscrizione del contratto si impegna a non accettare 
contemporaneamenteulteriori incarichi come rilevatore presso altri Comuni per le indagini 
o il censimento in corso,garantendo pertanto un rapporto di esclusività con il Comune di 
Arienzo. 
Il rilevatore è tenuto al rispetto dei tempi e delle percentuali di completamento delle attività 
diindagine ISTAT che saranno dettagliati all'interno del contratto sulla base dell'arco 
temporale didurata dell’indagine stessa. 
 
9. REVOCA DELL'INCARICO E CANCELLAZIONE DALLA GRADUATO RIA 
Sono da considerarsi cause di revoca dall'incarico di rilevatore e di cancellazione dalla 
graduatoria: 
- l'accertata mancanza dei requisiti richiesti; 
- il riscontro di attestazioni mendaci nelle dichiarazioni rese; 
- la perdita dei requisiti definiti all'art. 1 del presente Avviso; 
- l'infrazione del codice di comportamento dei pubblici dipendenti; 



- gravi inadempienze e/o inosservanze che abbiano pregiudicato il buon andamento delle 
operazioni di rilevazione; 
- esecuzione delle rilevazioni affidate a cura di soggetti diversi dall'incaricato. 
La cancellazione dalla graduatoria può avvenire altresì su richiesta formale da parte 
dell'interessato. 
 
 
 
11. OBBLIGHI DI COMUNICAZIONE DA PARTE DEI RILEVATORIST ATISTICI 
INSERITI IN GRADUATORIA 
Gli ammessi in graduatoria dovranno comunicare tempestivamente ogni variazione di 
recapito di posta elettronica a cui inviare lecomunicazioni relative al contratto in essere. 
L'Amministrazione non si assume alcuna responsabilità in caso di dispersione di 
comunicazionidipendenti da mancata o tardiva comunicazione del cambiamento di 
domicilio o del recapito indicato nella domanda. 
 
12. COMPENSI E NATURA DEL CONTRATTO 
L'attività dei rilevatori statistici si configura come incarico di lavoro autonomo di tipo 
occasionale enon ha alcun vincolo di subordinazione. 
Il conferimento dell'incarico non comporta in nessun modo la costituzione di un rapporto di 
pubblico impiego. 
L'ammontare del compenso lordo da corrispondere ai rilevatori statistici incaricati è 
commisuratoalla natura della rilevazione e al numero e al tipo di unità rilevate 
correttamente, secondo quantostabilito dall'ISTAT. 
L'entità del compenso, di volta in volta definita dall'ISTAT o comunque determinata 
sulleindicazioni della stessa in relazione alla tipologia di indagine, verrà comunicata al 
momento 
dell'affidamento dell'incarico. 
Il compenso sarà soggetto alle trattenute dovute in base alle leggi vigenti. 
L'importo da corrispondere sarà onnicomprensivo di qualsiasi eventuale spesa sostenuta 
dairilevatori per lo svolgimento della loro attività sul territorio e non ci potranno essere 
richieste dirimborso. 
Il pagamento sarà corrisposto dopo l'accreditamento dei corrispondenti fondi ISTAT al 
Comune di Arienzo. 
La mancata esecuzione dell'incarico non dà diritto ad alcun compenso. 
 
13. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Il candidato, sottoscrivendo la domanda, esprime il proprio consenso al trattamento dei 
dati 
personali che saranno trattati in conformità al D.Lgs 196/2003, al Regolamento Europeo 
sullaPrivacy 2016/679, GDPR - Generai Data Protection Regulation ed all'informativa ai 
sensi degliartt. 13-14 del GDPR 2016/679. 



 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

- SETTORE I°  -  
 

N. 142 DEL 19-04-
2024 

DEL SETTORE I° 

N. 417 DEL 19-04-
2024 

DEL REGISTRO GENERALE 

 
OGGETTO: AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA, PER TITOLI E COLLOQUIO, AI FINI 

DELLA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA DI RILEVATORI ESTERNI 
DA UTILIZZARE PER LA REALIZZAZIONE DELLE INDAGINI 
STATISTICHE E CENSUARIENEL TRIENNIO 2024-2026. 

 

Attestazione di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ( Art. 147 – bis T.U.E.L.) e di 
insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al presente provvedimento. 

 
Il sottoscritto  Carmela D'Addio, quale responsabile del SETTORE I° del Comune di Arienzo; 
VISTO l’art. 6 bis della legge n. 241/90, quale introdotto della legge n. 190/2012; 
VISTO il D.P.R. n. 445/2000; 

ATTESTA 
Sotto la propria responsabilità che non sussistono situazioni di conflitto di interesse con lo 
scrivente competente, per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, 
valutazioni tecniche, atti interni e provvedimento finale e che procederà con proprio atto a 
segnalare ogni situazione di conflitto, anche potenziale. 
 
Arienzo, 19-04-2024 Il Responsabile I Settore 

  Carmela D'Addio  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 

 
2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 



 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

- SETTORE I°  -  
 

N. 142 DEL 19-04-
2024 

DEL REGISTRO SETTORIALE 

N. 417 DEL 19-04-
2024 

DEL REGISTRO GENERALE 

 
OGGETTO: AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA, PER TITOLI E COLLOQUIO, AI FINI 

DELLA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA DI RILEVATORI ESTERNI 
DA UTILIZZARE PER LA REALIZZAZIONE DELLE INDAGINI 
STATISTICHE E CENSUARIENEL TRIENNIO 2024-2026. 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 
data odierna per rimanervi 15 giorni. 
 
Arienzo, 19-04-2024  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
  Carmela D'Addio 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 


